(
V
)
                                                                                       Дело № 5-5-412/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 декабря 2019 года						              г. Симферополь
 	Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района   г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,    с участием   лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении –                           Морозова Н.Н.,   рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
Морозова Николая Николаевича, ДАННЫЕ,
 о привлечении его  к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.  17.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
   Морозов Н.Н. 06.11.2019 г. около 13:00 час., находясь по адресу:                      АДРЕС, воспрепятствовал  законной деятельности приставов Тацкина В.С., Дорошко А.В., Пателя М.Д.,  явившихся по указанному адресу  для составления акта описи (ареста) квартиры согласно исполнительному листу  ФС ДАННЫЕ в рамках исполнительного производства  № ДАННЫЕ в отношении должника ФИО1. Морозов Н.Н.  пытался закрыть входную дверь квартиры перед судебными приставами, отталкивал их , преграждал вход в квартиру собой.   Будучи неоднократно предупрежденным об административной ответственности за свои действия, Морозов Н.Н. продолжал свои действия.
   В судебном заседании Морозов Н.Н.  вину в совершении правонарушения не  признал,   пояснив, что находился в чужой квартире со своей женой, которая проводила там уборку. Судебные приставу должным образом не представились, не предъявили документы, не были одет в форменную одежду, поэтому он посчитал их ненастоящими. Не хотел пускать в квартиру незнакомых людей до приезда хозяина. В дальнейшем приставы зашли в квартиру, когда прибыл наряд полиции. совершили необходимые исполнительные действия.
  Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности,     изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях  Морозова Н.Н.    имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.  17.8  КоАП РФ.
Допрошенная в судебном заседании пристав-исполнитель Дорошко А.В. пояснила, что в ее производстве находилось  исполнительное производство № ДАННЫЕ в отношении должника ФИо. 06.11.2019 г. совместно с судебным приставом по ОУПДС Тацкиным В.С. и начальником  ОСП по Железнодорожному району г. Симферополя Пателем М.Д. они прибыли на ул. АДРЕС для  составления  акта описи (ареста) квартиры № ДАННЫЕ, являвшейся залоговым имуществом,  согласно исполнительному листу  ФС ДАННЫЕ в рамках исполнительного производства. Дверь открыл    Морозов Н.Н. и женщина. Они представились, предъявили служебные удостоверения. При этом она и Тацкин  В.С. были одеты в форменную одежду. На Тацкине В.С. сверху куртка. Патель М.Д. был одет в гражданскую одежду. Указанным гражданам было разъяснено, для чего они прибыли. Несмотря на это Морозов Н.Н. стал закрывать дверь, выталкивать Тацкина В.С. и         Пателя М.Д., стоявших впереди. Они предупреждали Морозова Н.Н. о незаконности его действий, но он все равно продолжал хватать Тацкина В.С. за рукава, не пускал в квартиру. Вызванный заместитель начальника ОСП по Железнодорожному району г. Симферополя Яковлев  В.Н. прибыл на место, составил протокол об административном правонарушении в отношении Морозова Н.Н., после этого их впустили в квартиру.
Аналогичные показания в судебном заседании дал Тацкин В.С.
       Кроме того, виновность Морозова Н.Н. подтверждается письменными материалами дела:   рапортом Тацкина В.С. (л.д. 4),  рапортом Дорошко А.В. (л.д. 5),   материалами исполнительного производства ДАННЫЕ. (л.д. 6-8).
 При таких обстоятельствах в действиях   Морозова Н.Н.     имеется состав правонарушения, предусмотренного ст.  17.8    КоАП РФ, -    воспрепятствование  законной деятельности   должностного органа, уполномоченного на осуществление  функций по принудительному исполнению исполнительных документов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
              Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности  подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
      Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие  административную ответственность.
         Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности  Морозова Н.Н., являющегося пенсионером, который    ранее не привлекался  за совершение однородных административных правонарушений,    отсутствие отягчающих обстоятельств,   прихожу к  выводу о возможности  назначения наказания в виде минимального, предусмотренного санкцией ст. 17.8 КоАП РФ.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:
	 Морозова Николая Николаевича        признать виновным   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему   административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
         Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Отдел судебных приставов по Железнодорожному району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым), ИНН 7702835613, КПП 910245003, лиц. счет 05751А93080, ОКАТО 35701000, КБК 38200000000000000000, р/с № 40302810635101000001, БИК 043510001,  назначение платежа – административный штраф.
           Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
           Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью.
              Мировой судья					                Попова Н.И.